
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 4 IONAWR 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD IAU, 11EG IONAWR, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 5 - 60

4. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 16EG TACHWEDD 2017 

61 - 68



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO, 

CYFARWYDDIAETH YR 
AMGYLCHEDD 

REPORT OF THE 
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 11 IONAWR 2018
ON 11 JANUARY 2018

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 11 JANUARY 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X   -   A R E A  S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

S/35215 Residential development for 51 dwellings together with associated 
works at land off Clos Y Benallt Fawr, Fforest, Swansea, SA4 0TQ

S/35962 Retention of ground floor as a daytime café bar, with use of rear ground 
and first floors as a nightclub during evening hours, together with 
addition of a rear fire escape stairwell at 56 Stepney Street, Llanelli, 
SA15 3TG 

S/36429S/364
29

Two storey side extension with a car port to the ground level at 36 
Stradey Park Avenue, Llanelli, SA15 3EF 

Tudalen 7



REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL

S/35028 Two storey dwelling at 15A Bryncaerau, Trimsaran, Kidwelly, SA17 
4DW

Tudalen 8



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 9



Application No S/35215

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

RESIDENTIAL DEVELOPMENT FOR 51 DWELLINGS 
TOGETHER WITH ASSOCIATED WORKS AT LAND OFF CLOS 
Y BENALLT FAWR, FFOREST, SWANSEA, SA4 0TQ 

Applicant(s) PERSIMMON HOMES WEST WALES - LUKE DAVIES,  
DRAGON HOUSE, PARC Y DDRAIG, PENLLERGAER 
BUSINESS PARK, PENLLERGAER, SWANSEA, SA4 9HJ

Case Officer Paul Roberts

Ward Hendy

Date of validation 06/03/2017

CONSULTATIONS

Head of Highways and Transport - Has raised no objection to the application subject to 
the imposition of suitable conditions on any permission granted. 

Head of Waste and Environmental Services (Land Drainage) – Has confirmed his 
acceptance of the surface water drainage scheme proposed.

Head of Public Protection and Housing – Has raised no objection to the application 
subject to the imposition of suitable conditions on any permission granted.

Llanedi Community Council - Has not commented on the application to date.

Local Member - County Councillor G B Thomas is a member of the Planning Committee 
and has objected to the application on the following basis:-

 Access from the site onto Fforest Road;

 Density and design of the development is not in keeping with houses in the vicinity;

 Discrepancies in the land area of the site and that allocated in the LDP;

 The existing play area off Bronallt Road needs to be improved;

 A new pavement linking Carmarthen Road, Heol Geibren north of Clos y Wern with Heol 
Felin is required in the wider area;

Tudalen 10



 The primary school in Hendy requires further investment to cater for extra children. 

Councillor Thomas has requested that the Planning Committee undertake a site visit to 
assess the above concerns.

Coal Authority – Have confirmed that they are satisfied that the ground inves
[...]
appropriately managed to include net enhancements; 

b) There are exceptional circumstances where the reasons for the 
development or land use change clearly outweighs the need to safeguard 
the biodiversity and nature conservation interests of the site and where 
alternative habitat provision can be made in order to maintain and 
enhance local biodiversity.

 In that insufficient information has been submitted to illustrate the recommendations 
contained in the ecological report.

Tudalen 59



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD IAU, 16EG TACHWEDD, 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis a 
K. Madge

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd G. John, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35655;
Y Cynghorydd D. Nicholas, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio E/35478;
Y Cynghorydd E. Schiavone, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/36312;
Y Cynghorydd L.M. Stephens, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio 
W/36194;
Y Cynghorydd J. Tremlett, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35450;
Y Cynghorydd D.E. Williams, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/36197.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Mr J. Edwards - Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
Mr G. Noakes - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu
Mr J. Thomas - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu
Ms H. Rice - Swyddog Rheoli Datblygu
Mr S. Murphy - Uwch Gyfreithiwr
Mr K. James - Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 12.40 p.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen, J.K. 
Howell, K. Lloyd, G.B. Thomas a J.E. Williams.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol 
yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

E/35318 Materion a gadwyd yn ôl yn dilyn Cais Cynllunio 
Amlinell E/29537 dyddiedig 25/03/2014 – manylion y 
lleoliad, dyluniad, gwedd allanol, tirweddu a dull 
mynediad ynghyd â diddymu amodau rhif 5, 6, 9, 10 
ac 11 ar dir ger rhif  24 Parc Tir y Coed, Rhydaman, 
SA18 2HF.

Tudalen 61

Eitem Rhif  4



3.2 PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol am y rhesymau y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

E/35478 Atgyweirio Capel Salem a'i addasu'n un breswylfa, 
Capel Salem, Heol Campbell, Llandybïe, Rhydaman, 
SA18 3UP

Cafwyd sylw a gefnogai'r cais gan fod yr adeilad yng 
nghanol y pentref a bod ei gyflwr wedi gwaethygu'n 
gyson ers 2005, a oedd yn annheg i'r cymdogion gan fod 
gwerth eu heiddo'n gostwng o ganlyniad. Gan fod yr 
eiddo'n wag, roedd yn destun fandaliaeth ac ymddygiad 
gwrthgymdeithasol ac roedd llechi'n cael eu rhwygo o'r 
to, a'r farn oedd y byddai'n well o lawer petai'n gartref 
teuluol. 

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r 
materion a godwyd.

3.3 PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, ar y sail bod y cais yn groes i 
Bolisi GP1 o'r CDLl, gan fyddai graddfa ac uchder y breswylfa 
arfaethedig yn arwain at effaith niweidiol ar eiddo cyfagos:-

E/36077 Preswylfa ddeulawr arfaethedig a garej ar wahân ar 
dir gyferbyn â Brodawel, Llandeilo, SA19 7TA.
Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad uchod, ac a 
ail-bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan 
gynnwys y pwyntiau canlynol:-

 Nid oedd yr hyn oedd yn cael ei gynnig yn addas 
ar gyfer y lleoliad a byddai preswylfa un llawr yn 
fwy priodol;

 Byddai'r breswylfa arfaethedig ac uchder y llawr 
yn sylweddol uwch na'r eiddo cyfagos;

 Roedd y garej yn agos iawn i'r ffin a byddai'n 
ormesol;

 Roedd y datblygiad arfaethedig mewn clwstwr 
bach o dai un llawr felly byddai'n  tynnu sylw;

 Roedd y cynnig ar gyfer tŷ mawr, garej a 
thramwyfa oll ar safle bach yn gyfystyr â 
gorddatblygu;

 Roedd y cynnig yn groes i sawl agwedd ar y CDLl 
ac yn benodol Polisi GP1; 

 Roedd yr amodau o ran priffyrdd yn cyfeirio at y 
ffaith y dylid defnyddio'r safle i godi eiddo un llawr. 

Tudalen 62



Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog 
Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.

Cynigiwyd ac eiliwyd cais am ymweliad safle, ond yn 
dilyn pleidlais ni chafwyd y cais ei chaniatau.  

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r ceisiadau cynllunio 
canlynol yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/35783 Cyfleuster ystorfa archif newydd tu cefn i'r llyfrgell 
bresennol.  Yn cynnwys mynedfa newydd â ramp i'r 
staff o'r maes parcio cyhoeddus; pafin penwn glas 
newydd i fynedfa staff yr archif. Y cynigion i 
gynnwys grisiau tân newydd yn y llyfrgell bresennol 
ar dir ger Llyfrgell Caerfyrddin, Heol San Pedr, 
Caerfyrddin, SA31 1LN

W/35784 Cyfleuster ystorfa archif newydd tu cefn i'r llyfrgell 
bresennol.  Yn cynnwys mynedfa newydd â ramp i'r 
staff o'r maes parcio cyhoeddus; pafin penwn glas 
newydd i fynedfa staff yr archif. Y cynigion i 
gynnwys grisiau tân newydd yn y llyfrgell bresennol 
ar dir ger Llyfrgell Caerfyrddin, Heol San Pedr, 
Caerfyrddin, SA31 1LN

4.2 PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol am y rhesymau y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36312 Atgyweirio a chryfhau'r wal derfyn yn 1 Parc Starling, 
Tre Ioan, Caerfyrddin, SA31 3HX.

Daeth sylw i law a gefnogai'r cais uchod, ac a ail-
bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y 
pwyntiau canlynol:-

 Roedd y wal yn fwy diogel nag o'r blaen;
 Roedd yr ymgeisydd yn mynd i wella gorffeniad y 

wal;
 Roedd waliau eraill tebyg yn y sir. 

4.3    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y ceisiadau cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safleoedd:-

Tudalen 63



W/35450 Datblygiad preswyl arfaethedig gan gynnwys 42 o 
breswylfeydd ar dir ger Ysgol Gynradd Talacharn, 
Talacharn, SA33 4SQ

Y RHESWM:  Oherwydd pryderon a godwyd ynghylch 
diogelwch ffyrdd.

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle yn sgil pryderon ynghylch y cynnydd 
mewn traffig ac ynghylch diogelwch cerddwyr, yn 
enwedig plant oedd yn cerdded i'r ysgol ac o'r ysgol. 

Yn unol â Phrotocol y Pwyllgor Cynllunio, roedd y 
gwrthwynebwyr a oedd wedi gofyn am gael siarad 
ynghylch y cais hwn wedi dewis cadw eu sylwadau tan y 
cyfarfod ar ôl yr ymweliad safle.

W/35655 Adeiladu warws ailgylchu teiars â swyddfeydd 
cysylltiedig, iard weithredol, closydd storio a 
seilwaith ategol ar dir oddi ar Heol Allt-y-cnap, Tre 
Ioan, Caerfyrddin, SA31 3QY 

Y RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle 
yn sgil pryderon ynghylch agosrwydd eiddo preswyl a 
diogelwch priffyrdd. 

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle yn sgil pryderon ynghylch agosrwydd 
eiddo preswyl a hefyd y ffaith bod pryderon ynghylch 
diogelwch ffyrdd yn bodoli ar hyn o bryd yn yr ardal. 

W/36194 Dymchwel y byngalo ac adeiladu tŷ yn ei le a garej 
(ailgyflwyno W/35643) yn Sŵn y Môr, Glanyfferi, SA17 
5RS

Y RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle 
er mwyn cael amcan o'r breswylfa arfaethedig mewn 
perthynas ag eiddo cyfagos. 

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle i'w alluogi i weld y byngalo presennol a 
chael amcan o'r breswylfa y bwriedir ei chodi yn ei le, a 
gweld a fyddai unrhyw effaith niweidiol bosibl ar eiddo 
cyfagos. 

Tudalen 64



W/36197 Cadw i ddefnyddio rhan o'r breswylfa fel salon 
harddwch a thrin gwallt, Pibwr Mill, Heol Bolahaul, 
Cwm-ffrwd, Caerfyrddin, SA31 2LW

Y RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar natur 
safle'r cais. 

Cafwyd sylw yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle er 
mwyn gweld natur gaeedig y safle a'r gyffordd. 

5. GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO DANGOSYDDION 
PERFFORMIAD - CHWARTER 1

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn manylu ar berfformiad mewn perthynas â 
thargedau Dangosyddion Perfformiad Cynllunio Cenedlaethol Gwerth Gorau ar 
gyfer camau gorfodi am y cyfnod Ebrill-Mehefin 2017 (chwarter 1)

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad ynghylch y 
Dangosyddion Perfformiad o ran Monitro a Gorfodi Rheolau Cynllunio ar 
gyfer Chwarter 1. 

6. GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO DANGOSYDDION 
PERFFORMIAD - CHWARTER 2

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn manylu ar berfformiad mewn perthynas â 
thargedau Dangosyddion Perfformiad Cynllunio Cenedlaethol Gwerth Gorau ar 
gyfer camau gorfodi am y cyfnod Gorffennaf-Medi 2017 (chwarter 2) 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad ynghylch y 
Dangosyddion Perfformiad o ran Monitro a Gorfodi Rheolau Cynllunio ar 
gyfer Chwarter 2. 

7. COFNODION 

7.1. 3YDD HYDREF, 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2017, gan eu bod yn gywir.  

7.2. 19EG HYDREF, 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 19 Medi 2017, gan eu bod yn gywir.  

8. GORCHYMYN I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitem 

Tudalen 65



ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraffau 12, 13, 17 ac 18 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf.

[...]
swydd cyfrinachedd 
yr Awdurdod mewn perthynas ag ymdrin â chwyn. Felly ar ôl pwyso a mesur, 
barnwyd bod y budd i'r cyhoedd o ran cynnal yr eithriad yn drech na'r budd i'r 
cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi adroddiad y Pennaeth Cynllunio am y 
camau gorfodi yr oedd wedi eu cymryd yn unol â'r pwerau oedd wedi eu 
dirprwyo iddi am y cyfnod Gorffennaf-Medi 2017 (chwarter 2). 

[SYLWCH:  Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw 
weddarllediad gan y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr 
oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i siarad amdanynt.] 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 67



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 16EG TACHWEDD 2017



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

11EG IONAWR 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
K. Madge, B.D.J. Phillips and G.B. Thomas

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd K. Broome, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio S/35028;
Y Cynghorydd J. Jenkins, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynlluniau S/35215 
and S/35962.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig;
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu [y De];
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol Cydgysylltu Cynllunio;
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir – 10:00am - 11:10am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J.A. Davies, 
C. Jones a J.E. Williams.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.



3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle:-

S/35215 Datblygiad preswyl i gynnwys 51 o breswylfeydd ynghyd â 
gwaith cysylltiedig, tir ger Clos y Benallt Fawr, Fforest, 
Abertawe, SA4 0TQ 

Gwnaed cais i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle er mwyn cael 
golwg ar y mynediad o'r safle i Heol y Fforest.

Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio roedd y gwrthwynebwyr a 
oedd wedi gofyn am gael siarad ynghylch y cais hwn wedi dewis 
cyflwyno eu sylwadau yn y cyfarfod ar ôl yr ymweliad safle.

RHESWM: Er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y mynediad o'r 
safle i Heol y Fforest yn sgil pryderon a fynegwyd ynghylch 
diogelwch ffyrdd.

3.2 PENDERFYNWYD gohirio ystyried y ceisiadau cynllunio canlynol er 
mwyn i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle:-

S/35962 Cadw'r llawr gwaelod fel bar caffi yn ystod y dydd gan 
ddefnyddio cefn y llawr gwaelod a'r llawr cyntaf fel clwb nos 
yn ystod y nos ynghyd ag ychwanegu grisiau sy'n ddihangfa 
dân yn y cefn, 56 Stryd Stepney, Llanelli, SA15 3TG 

Yn dilyn sylw a wnaed gan yr Aelod lleol yn gwrthwynebu'r cais 
cynllunio, cynigiwyd bod y Pwyllgor yn ymweld â safle arfaethedig 
y clwb nos er mwyn cael gwell amcan o ran a fyddai effaith 
niweidiol bosibl ar eiddo cyfagos a'r ardal gyfagos yn ystod yr oriau 
gweithredu.

RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle er mwyn 
cael amcan o leoliad y clwb nos arfaethedig mewn perthynas 
ag eiddo cyfagos.



S/36429 Estyniad deulawr ar yr ochr ynghyd â phorth ceir ar lefel y 
ddaear, 36 Coedlan Parc y Strade, Llanelli, SA15 3EF. 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad arfaethedig, ac a 
ailbwysleisiai'r pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad y 
Pennaeth Cynllunio. Cynigiwyd bod y Pwyllgor yn cynnal ymweliad 
safle i ystyried materion sef a fyddai'r cymydog cyfagos yn colli 
golau ac a fyddai'r adeilad yn ormesol, ac a fyddai'r cais yn arwain 
at newid cymeriad o ran golwg Coedlan Parc y Strade.

Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio roedd y gwrthwynebwyr a 
oedd wedi gofyn am gael siarad ynghylch yr eitem hon wedi dewis 
cyflwyno eu sylwadau yn y cyfarfod ar ôl yr ymweliad â'r safle.

RHESWM: Asesu a allai'r cynnig gael effaith niweidiol ar 
amwynder yr eiddo cyfagos o ran colli golau ac ystyried 
cymeriad y cynnig mewn perthynas â'r ardal.

S/35028 Preswylfa ddeulawr, 15A Bryncaerau, Trimsaran, Cydweli, 
SA17 4DW.

Roedd sylwadau wedi dod i law mewn perthynas â'r datblygiad 
arfaethedig yr oedd swyddogion wedi argymell ei fod yn cael ei 
wrthod.

Cafwyd sylw gan yr aelod lleol ar ran yr ymgeisydd. Ymatebodd yr 
Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Rhanbarth y De] i'r pwyntiau a 
godwyd.

Yng ngoleuni'r sylwadau uchod, cynigiwyd bod y Pwyllgor yn 
cynnal ymweliad safle er mwyn cael golwg ar y safle a'i fynediad 
yn sgil y pryderon a fynegwyd ynghylch diogelwch ffyrdd.

RHESWM: Er mwyn rhoi cyfle i'r Pwyllgor gael golwg ar 
fynediad y datblygiad arfaethedig.

4. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 16EG TACHWEDD 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 16 Tachwedd, 2017, yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWCH:  Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r cyfarfod, 
a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan y byddid 
wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i 
siarad amdanynt.] 


